देख :-

ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ/ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਅਕਾਲ ਅਕੈਡਮੀ, ਸੰਘਾ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਮਾਨਸਾ।

ਖੰਤਰ ਨੰ: ਲੇਖਾ-1/ ()2016-17/*293* 78-1

ਮਿਤੀ ਮਾਨਸਾ 14-10-2016

विद्यागः -

ਬੱਚਿਆ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਨਿਯਮਾਂ, 2010 ਦੇ ਨਿਯਮ 15 ਦੇ ਉਪ ਨਿਯਮ (4) ਅਧੀਨ, ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਾਜ਼ਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਅਧਿਕਾਰ ਐਕਟ, 2009 ਦੀ ਧਾਰਾ 18 ਦੇ ਮੰਤਵ ਲਈ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਪ੍ਰਮਾਣਪੱਤਰ।

ਸੀਮਾਨ/ਸੀਮਤੀ ਜੀ,

ਆਪ ਜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀ ਬੇਨੰਤੀ ਅਤੇ ਬਾਅਦ ਵਿਚ ਇਸ 'ਬੰਬੀ ਕੀਤੇ ਸਕੂਲ ਨਾਲ ਖੱਤਰ ਵਿਹਾਰ/ਪਤਤ ਤ ਦੇ ਅਧੀਨ ਅਕਾਲ ਅਕੈਂਡਮੀ, ਸੰਘਾ, ਜ਼ਿਲ੍ਹਾ ਮਾਨਸਾ ਨੂੰ ਜਮਾਤ ਪਹਿਲੀ ਤੋਂ ਜਮਾਤ ਅੱਠਵੀਂ' ਮਾਨਤਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ । ਉਪਰੰਕਤ ਮਾਨਤਾ ਹੇਠ ਦਿੱਤੀਆਂ ਸ਼ਹਵਾਂ ਤੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਹੈ:-

- ਮਾਨਰਾ ਪ੍ਰਾਪਤ ਦੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਵਾਰੇ ਲੋਗ ਨਹੀਂ ਹੈ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਹੀ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਇਸ ਦਾ ਮਤਲਬ ਇਹ ਨਹੀਂ ਲਿਆ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਕਿ ਇਹ ਅੰਨਵੀਂ ਜਮਾਤ ਤੋਂ ਅੱਗੇ ਦੀ ਮਾਨਤਾ/ਸਬੰਧ ਹੁਤਨ ਲਈ ਲਖ਼ਤਮੀ ਹੈ।
- 71 ਸੰਤ੍ਰਣ ਬੱਚਿਆਂ ਦਾ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਵਾਜਮੀ ਸਿੱਖਿਆ ਤੇ ਅਧਿਕਾਵ ਐਕਟ, 2009 (ਸਾਰਦੀ-1) ਅਤੇ ਬੱਚਿਆਂ ਦੇ ਮੁਫਤ ਅਤੇ ਲਜ਼ਪੁਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਆਧਿਕਾਰ ਨਿਵਮਾਂ, 2010(ਸਾਰਈ-II) ਦੇ ਕ੍ਰੋਪਬੰਧਾਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੋਗਾ।
  - 3) ਸਕੂਲ ਪਹਿਲੀ ਜਮਾੜ ਵਿਚ (ਸੰ<sup>1</sup> ਪੂਰਵ ਸਕੂਨ ਸਮਾਤ ਵਿਚ, ਜੋ 'ੀ ਲਾਗੂ ਹੋਵੇ), ਜਮਾਤ ਦੀ ਗੁੱਲ ਸੰਖਿਆ ਦਾ 25 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ, ਵਾਮਜੇਦ ਸ਼ਰਕੇ ਅਤੇ ਗਿਰ ਦੁਇਨ ਹਨ ਤੋਂ ਸਮੂਹ ਦੇ ਆਸ ਸਨ। ਜੋ ਹੋਇਸ਼ਵਾ ਜਾਂ ਦਾਸ਼ਵਾ ਕਾਂਗਰ ਅਤੇ 1272 ਅਤੇ ਲਹਾਰੀ ਸੰਚਲੀ ਸਿੱਖਿਆ, ਇਸ ਦੇ ਪੂਰੇ ਹੋਣ ਤੱਕ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰੋਗਾ।
  - ਜ। ਸਕੂਲ ਨੂੰ ਪੈਰ੍ਹਾਂ 3 ਵਿਚ ਦਿੱਤੇ ਬੱਚਿਨਾਂ ਲਈ ਐਸਟ ਦੀ ਬਾਹਾਂ 12 ਦੀ ਉਪ-ਧਾਰਾ(2) ਦੇ ਉਪਬੰਧਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸਰਦੇ ਦੀ ਪ੍ਰਤੀਸ਼ੁਸਤੀ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਇਹ ਪ੍ਰਤੀ ਮੁਚਤੀ ਲੈਣ ਲਈ ਸਕੂ? ਨੂੰ ਵੱਖਰਾ ਸ਼ੋਕ ਖਾਤਾ ਰੱਖਣਾ ਪਵੇਗਾ।
- 5) ਕੌਸਥਾ/ਸ਼ਲੂਕ ਕੋਈ ਕੈਪੀਟੇਸ਼ਨ ਵੀਸ਼ ਤਹੀ ਲਵੇਗਾ ਅਤੇ ਭਰੇ ਜਾਂ ਉਸ ਦੇ ਮਾਪਿਆਂ ਜਾਂ ਸਰਪ੍ਰਸਤਾਂ ਦੀ ਰੋਣ ਦੀ ਕੋਈ ਇਹੀ ਨਹੀਂ ਅਪਣਾਏਗਾ।
- 6) ਮਹੁਲ ਕਿਸੇ ਬੱਚੇ ਸ੍ਰੀ ਜਨਮ ਦਾ ਸਕੂਤ ਨਾ ਹੋਣ ਕਾਰਨ ਦਾਵਾਂ. ਤੋਂ ਇਨਕਾਰ ਨਹੀਂ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਐਕਟ ਦੀ ਸਾਵਾ 15 ਦੇ ਉਪਸੰਧਾਂ ਦੀ ਭਾਵਰਾ ਕਰੇਗਾ।
- (7) ਸਕੂਲ ਇਹ ਵੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਏਗਾ ਕਿ:-
  - ਕਿਸੇ ਵੀ ਦਾਖਲ ਕੀਤੇ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਕਲਾਸ ਵਿਚ ਵਾਪਸ ਨਹੀਂ ਜੋਬਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਜਾਂ ਸਕੂਲ ਵਿਚੋਂ ਕੋਢਿਆ ਨਹੀਂ ਜਾਵੇਗਾ ਜਦੋਂ ਤੱਕ ਕਿ ਉਸ ਦੀ ਸਕੂਲ ਵਿਚ ਮੁੰਦਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਨਹੀਂ ਹੋ । ਦੀ।

b) ਕਿਸੇ ਵੀ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਸ਼ ਸਿਰਕ ਚੰਡ ਜਾਂ ਮਾਨਮਿਕ ੇਤਾਨੀ ਨਹੀਂ ਦਿੱਲੀ ਜਾਵੇਗੀ।

- ਮੁੱਢਲੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪੂਰੀ ਹੋਣ ਤੱਕ ਕਿਸੇ ਵੀ ਦੀ ਹੈ ਹੈ ਕੋਈ ਬੋਰਡ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਖਾਸ ਕਰਨ ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੋਏਗੀ;
- d) ਹਰ ਇੱਕ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਇਸ ਨੇ ਮੁੱਢਣੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਲਈ ਹੈ ਨੂੰ ਨਿਧਮ 25 ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਪ੍ਰਾਾਣ ਪੱਥਾ। ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ;

ਐਕਟ ਦੇ ਉਪਬੰਧਾ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਜਜ਼ੂਦੜਾਂ/ ਪੰਗ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਦੀ ਸਮੂਲੀਅਤ;

ਨਿਆਪਕਾਂ ਲਈ ਇਹ ਜਰੂਬੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਪਾਦਾ 23(1) ਅਧੀਨ ਦਿੱਤੀਆਂ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ ਵਿਦਿਆ। ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪ੍ਰਤੀਆਂ ਕਰਦੇ ਹੋਣ। ਪ੍ਰੰਤੂ ਅੱਗੇ ਸ਼ਰਤ ਇਹ । ਕਿ ਮੌਜੂਦਾ ਅਧਿਆਪਕ ਹੋ ਇਸ ਐਕਟ ਤੇ ਲਾਗੂ ਹੋਣ ਸਮੇਂ ਹਟ-ਘੱਟ ਵਿਦਿਸ਼ਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪ੍ਰਤੀਆਂ ਨਹੋ: ਕਰਦੇ, ਪੰਜ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਦਰ ਅੰਦਰ ਘੱਟੋ-ਪੱਟ ਵਿਦਿਸ਼ਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪ੍ਰਤੀਆਂ ਨਹੋ: ਕਰਦੇ, ਪੰਜ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਦਰ ਅੰਦਰ ਘੱਟੋ-ਪੱਟ ਵਿਦਿਸ਼ਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪ੍ਰਤੀਆਂ ਨਹੋ: ਕਰਦੇ, ਪੰਜ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਦਰ ਅੰਦਰ ਘੱਟੋ-ਪੱਟ ਵਿਦਿਸ਼ਕ ਯੋਗਤਾਵਾਂ ਪ੍ਰਪਤ ਕਟਤਕੀ। ਈਚਿੰਗ ਅਤੇ ਨਾਟ ਟੀਚਿੰਗ ਸਹਾਫ ਸਟੇਟਮੈਂਟ ਜਾਲ ਨੰਬੀ ਕੀਟੀ ਜਵੇਂ।

Magagaftowera ਐਕਟ ਦੀ ਧਾਰਾ 26(1) ਅਪੀਨ ਤਰਸਾਈਲਾਂ ਜ਼ਿੱਮੋਹਾਰੀਆਂ ਪ੍ਰਾਹਿਆਂ ਹਵੀ ਹੋੜ

Akat Acage ਅੰਗਰਆਪਤ ਆਪਣੇ ਸਾਪ ਨੂੰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਇਉਣ ਤੋਂ ਇਹ ਸਮਾਤੂਵ ਨਹੀਂ ਵੱਖਤੰਗੇ: Sangha (Mansa)

- (8) ਸਕੂਲ ਪੜ੍ਹਾਈ ਦੇ ਕਿਇਆਂ ਦੇ ਸਮੁਹਾਰ ਤੇ ਉਹਿਤ ਅਰਹਾਂ ਕਰਾਵਾ ਨਿਕਧਾਰਤ ਗੱਤੇ ਰੋਕਸਮਣੀ ਹਾਲਦਾ ਬਦਨੀ।
- (9) ਸਕੂਲ ਐਕਟ ਦੀ ਪਰਾ () ਜ frequer set () ਮਿਲਾ ਦੀ ਸਾਣਣਾ ਨੇਗਾ ਮਿਲਾ ਨੇਗਾ ਮਿਲਾ Sangha ਵਿਚੇਵਟ ਕੀਤੀਆ ਸਫਲਤ () ਤਰਸਾਹ ਹਨ:-Sangha (Mansa)

ਕਲ ਇਮਾਰਤ ਅਧੀਨ ਖੇਤਰ: ਖੇਡ ਦੇ ਮੈਦਾਨ ਦਾ ਮੇਤਰ: (E) ਕਲਾਸ ਦੇ ਕਮਰਿਆ ਦੀ ਗਿਣਤੀ: (TT) ਮੁੱਖ ਅਧਿਆਪਕ ਲਈ ਦਫਤਰ-ਕਮ-ਸਟੋਰ ਦਾ ਕਮਰਾ:-(U) (70) ਮੁੰਡੇ ਅਤੇ ਕੁੜੀਆਂ ਲਈ ਵੱਖਰੀਆਂ ਟੱਟੀਆਂ:-ਪੀਣ ਦੇ ਪਾਣੀ ਦੀ ਸਹੂਲਤ:-(H) ਦੁਪਰਿਰ ਦਾ ਖਾਣਾ ਪਕਾਉਣ ਲਈ ਰਸੋਈ:-(at) (10) ਬਿਨ੍ਹਾ ਰੁਕਾਵਟ ਪਹੁੰਚ: ਪੜਾਉਣ, ਸਿੱਖਣ ਦਾ ਸਮਾਨ/ਖੇਡਾਂ ਦਾ ਸਮਾਨ/ਲਾਇਬਰੇਰੀ: (E) ਸਕੂਲ ਦੇ ਇਸੇ ਨਾਮ ਤੇ ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਅੰਦਰ ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਾਹਰ ਕੋਈ ਵੀ ਗੋਰ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤ (10)ਜਮਾਤ ਨਹੀਂ ਚਲਾਈ ਜਾਵੇਗੀ। ਸਕੂਲ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਜਾਂ ਹੋਰ ਢਾਂਚਾ ਜਾਂ ਮੈਦਾਨ ਕੇਵਲ ਪੜ੍ਹਾਈ ਅਤੇ ਯੋਗਤਾ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਹੀ ਵਰਤੇ (11)ਜਾਣਗੇ। ਸਕੂਲ ਸੁਸਾਇਟੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਐਕਟ, 1860(1860 ਦਾ 21) ਅਧੀਨ ਰਜਿਸਟਰ ਕੀਤੀ ਸੁਸਾਇਟੀ ਦੁਆਵਾ ਜਾਂ (12)ਸਮੇਂ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਲਾਗੂ ਕਿਸੇ ਕਾਨੂੰਨ ਅਧੀਨ ਸਿਰਜੇ ਗਏ ਟਰੱਸਟ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ। ਸਕੂਲ ਕਿਸੇ ਨਿੰਜੀ, ਸਮੂਹ ਜਾਂ ਵਿਅਕਤੀਆਂ ਦੇ ਸਮੂਹਾਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਵਿਅਕਤੀ ਦੇ ਲਾਭ ਲਈ ਨਹੀ (13)ਦਲਾਇਆ ਜਾ ਰਿਹਾ। ਪ੍ਰਮਾਨਿਤ ਚਾਰਟਿੰਡ ਲੇਖਾਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਆਡਿਟ ਕੀਤਾ ਜਾਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਨਿਯਮਾਂ (14)ਲੇਖਾ ਕਿਸੇ ਅਨੁਸਾ, ਲੇਖਿਆ ਦੀ ਕੀਤਾਵਿੱਟ ਇਆਫ਼ ਦੀਵੀ ਜਾਵੇਂ ਸੀ। ਹਵਾਲੇਆ ਸਾਹੜੀ ਦੀ ਉੱਲਾ ਕਾਮੀ – ਸੂਚ ਸਾਦ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਨੂੰ ਭੇਜੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਆਪ ਦੇ ਸਕੂਲ ਦਾ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਪਤ ਲੋੜ ਨ<u>ੰ. MN 5- 08 5</u> ਹੈ। ਇਸ ਨੂੰ ਨੋਟ ਕਰ ਲਿਆ ਜਾਵੇ (13) ਇਸਦਫਤਰ ਨਾਲ ਪੱਤਰ ਵਿਹਾਰ ਕਰਦੇ ਸਮੇਂ ਇਹ ਦਰਜ ਸ਼ੀਤਾ ਜਾਵੇ। ਸਕੂਲ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਸਮੇਂ-ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਮੰਗੀ ਗਈ ਸੂਚਨਾ ਪੇਸ਼ ਕਰੇਗਾ ਅਤੇ ਉਰਿਤ (16) ਅਧਾਰਟੀ ਜਾਂ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਧਿਕਾਰੀ ਦੁਆਰਾ ਹਦਾਇਤਾਂ ਜ਼ੋ ਮਾਨਤਾ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਦੀਆਂ ਸ਼ਰਤਾਂਪੂਰੀਆਂ ਕਰਨ ਜਾਂ ਸਕੂਲ ਦੇ ਕੰਮ ਕਾਜ਼ ਵਿਚ ਕਮੀਆਂ ਨੂੰ ਦੂਰ ਕਰਨ ਲਈ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰੇਗਾ। ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਤ ਦਾ ਨਵੀਨੀਕਰਨ ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਜਰੂਰੀ ਹੋਵੇ, ਕਰਵਾਉਣਾ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਇਆ (17)सार । ਵਾਇਰ ਸੇਵਟੀ ਸਬੰਧੀ ਸਰਟੀਫਿਕੋਟ ਅਤੇ ਬਿਲਡਿੰਗ ਸੇਵਟੀ ਸਰਟੀਫਿਕੋਟ। (18) ਮਾਧਿਅਮ ਅਤੇ ਬੁੱਲੀ ਦਾ ਸ਼ਰਟੀਫਿਕੋਟ (19) ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਨੂੰ ਦਿੱਤੀ ਜਾਣ ਵਾਲੀ ਤਨਖਾਹ ਦੇ ਏ-ਰੋਲ ਦੀ ਕਾਪੀ ਅਤੇ ਜਮੀਨ ਦੇ ਹਿਖ਼ਾਨਾਆਂ ਦੀ ਨਕਲ (20)(ਇੰਤਕਾਲ) (21) ਸਕੂਲ ਬਿਲਡਿੰਗ ਦਾ ਨਕਸਾ ਬੱਚਿਆਂ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਫੰਡਾਂ ਸਬੰਧੀ ਲਿਸਟ ਅਤੇ ਸਟਾਫ ਦੀ ਸਰਕਾਰੀ ਦਰਾਂ ਤੇ ਤਨਖਾਹ। (22)ਪ੍ਰਬੰਧਕੀ ਕਮੇਟੀ ਦੀ ਸੂੜੀ (23)ਪਤਿਨੀ ਤੋਂ ਅੱਠਵੀਂ ਜਮਾਰ ਤੱਕ ਯੰਮ ਕਰਦੇ ਮਟਾਵ ਲਈ ਬਣਦੀ 6 ਮਹੀਨਿਆ ਦੀ ਤਨਖਾਹ ਪਲੱਜ ਕਿਰ ਰਵਿੱਖ ਵਿੱਚ ਆਜ਼.ਈ.ਈ. ਐਕਟ ਅਤੇ ਨਿਯਮਾਂ ਦੀ ਉਲੰਘਣਾ ਕੀਤੀ ਗਈ ਤਾਂ ਆਰ.ਈ.ਈ. ਐਕਟ੍ਰ ਅਤੇ Managerਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਯੋਗ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਲੇਟੀ ! Akal Acaden ਟ : ਉਪਰੋਕਤ ਲੜੀ ਨੂੰ, \_ निरंप भाषीओं अधीओं भागीओं जिस महीसिम्बा के स्वर्ध करानुस Sangha Sangha (M.

Sangha (Mansa)

## TRUE TRANSLATION FROM PUNJABI TO ENGLISH

# Office of The District Education Officer (Elementary Education)

Mansa

To

Principal/Head Teacher Akal Academy Sangha District Mansa.

Letter no. written -1/ ()2016-17/28272-1



Subject:

Under sub-rule (4) of rule 15 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2010, a recognized certificate of a school for the purpose of section 18 of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009.

Sir/Madam

In response to your request and subsequent correspondence/study with the school in this regard, Akal Academy, Sangha, District Mansa is granted recognition from Class I to Class VIII. Under the above recognition based on the given conditions:-

 Recognized approval is not extendable and does not in any case mean that admission from 8th standard is mandatory due to independent recognition / affiliation.

2. The school shall comply with the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 (Schedule-I) and the Right of Children to Free and Compulsory Education Rules, 2010 (Schedule-II).

3. The school shall admit 25 students from the total strength of the class from the first class (or in the preschool category, as applicable) and shall provide free and compulsory primary education till its

4. he school shall be reimbursed for the expenses incurred by the children referred to in paragraph 3 as per the provisions of sub-section (2) of section 12 of the Act. The school shall have to maintain a separate bank account for receiving this reimbursement.

The institution/School will not charge any capitation fee and will not adopt any choice of the child or his her parents or guardians.

The school shall not refuse admission to any child on the ground of lack of proof of birth and shall invoke the provisions of Section 15 of the Act,

The school shall also ensure that:-

a. No enrolled child shall be held back in previous class or nor expelled from school until his/her primary education in the school is completed

No enrolled child shall be Physical punishment or mental distress to any child.

c. No child shall be required to pass any board examination till completion of primary education, d. Every child who has completed primary education shall be given a certificate as per rule 25.

e. Inclusion of special needs/handicapped students as per the Act.

f. It is necessary for teachers to fulfill the minimum statutory qualifications given under Section 23(1) but the condition is further that the existing teachers who do not fulfill the minimum statutory qualifications at the time of application of this Act shall at least within five years Qualifications will be obtained, teaching and non-teaching staff statement are attached

g. Fulfill the responsibilities specified under Section 24(1) of the Teachers Act.

h. Teachers are not duty on private department.

That School education is determined on depends according to the Class subjects.

That School will follows ail the conditions which is mentioned in the school Act 19. The facilities as per the previous inspection report are as follows:-

a. Area of School campus Certified that this Certificatell

IN TRANSLATED From That I

L manage to LanguagA Hested as identified Total land of building a (1) (h) of Notaries act 1952 (India) c. Area of play ground

d. Counting of Class room

e. Office-Cum-Store room for the Hondardster

RENU BALA NOTARY -Distt. Mansa (Pb)

Akal Academy Sangha

Sangha (Mansa)

Manager Akal Academy Sangha (Mansa)

Separate Toilets of Girls and Boys Drinking Water Facility Kitchen of cooking lunch/food. Access without interrupt Teaching, learning materials/sports equipment/library. 10. No unrecognized class will be conducted inside or outside the school building it school. 11. The school building or other structure or grounds shall be used only for teaching and skill development. 12. The school is being run by a society registered under the Societies Registration Act, 1860 (21 of 1860) or by a trust created under any law in force from time to time. 13. The school is not being run for the benefit of any private group or group of individuals or any other 14. The accounts should be audited by a certified chartered accountant and a statement of lakhs would be prepared as per the rules and a copy of each set of accounts would be sent to the District Education Officer every year. 15. The recognized Code of School is MNS- 085. This should be noted and respected while dealing with this office. 16. The school shall furnish the information requested by the District Education Officer from time to time and shall comply with the instructions issued by the appropriate authority or the District Education Officer on account of fulfillment of the conditions of accreditation or absence of employees in the work of the school. Renewal of the organization's registration, if necessary, should be ensured. 18. Reinted to Fire Safety certificate and Building Safety Certificate. 19. Medium Language Certificate. A copy of the salary roll given to the teacher and a copy of the land deed. 21. Map of School building. 22 List of funds received from children and government salary of staff. 23. List of Manager Committee. 24. For the staff working from 1st to 8th standard, 6 months salary should be frozen. 25. In case of future violation of RTE Act and Rules, appropriate action will be taken as per RTE Act and Rules. Note: Above Serial No. 24 the defects found within three months or if the defects are not rectified, the recognition will be considered cancelled. year is the work Sd/-in English District Education Officer (Ele. Edu.) Mansa Certified that this Certificate/Documenting IS TRANSLATED From VALL Language to Language US Attested as Identified 8 (1) (h) of Notaries act 1952 (India) NOTARY Disth-Mansa (Pb.) Akal Academy Sangha Sangha (Mansa) Sangha (Manual)

### SED-EDU301/114/2023-3EDU3

1/732379/2023 (1)

ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਸਿੱਖਿਆ ਵਿਭਾਗ (ਸਿੱਖਿਆ-3 ਸ਼ਾਖਾ)

ਸੇਵਾ ਵਿਖੇ,

 ਡਾਇਰੈਕਟਰ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ (ਐ.ਸਿ.), ਪੰਜਾਬ।

 ਸਮੂਹ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ (ਸੈ.ਸਿ./ਐ.ਸਿ.), ਪੰਜਾਬ।

ਮਿਤੀ, ਚੰਡੀਗੜ੍ਹ: ﴿ اللَّهُ اللَّا اللَّا اللَّهُ اللّلْمُلَّا الللَّهُ اللَّهُ اللَّهُ الللَّا الللَّا الللَّا الللَّا

ਵਿਸ਼ਾ: ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ ਅਧੀਨ ਮਾਨਤਾ ਦੇਣ ਸਬੰਧੀ।

ਉਪਰਕੋਤ ਵਿਸ਼ੇ ਤੇ ਸਰਕਾਰ ਦੇ ਹੁਕਮ ਨੰ. SED-EDU301/114/2022-3EDU3/645126 ਮਿਤੀ 19.09.2023 ਦੇ ਹਵਾਲੇ ਵਿੱਚ।

- ਵਿਸ਼ਾ ਅੰਕਿਤ ਮਾਮਲੇ ਸਬੰਧੀ ਆਪ ਨੂੰ ਲਿੱਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਜਿਹੜੇ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਸਕੂਲਾਂ ਨੂੰ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਅਕੈਟ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਰੂਲਜ਼, 2011 ਤਹਿਤ ਆਰਜੀ ਮਾਨਤਾ ਜਾਰੀ ਕੀਤੀ ਹੋਈ ਹੈ, ਉਸ ਮਾਨਤਾ ਨੂੰ ਪੱਕੀ ਮਾਨਤਾ ਸਮਝਿਆ ਜਾਵੇ।
- ਇਹ ਵੀ ਲਿੱਖਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਕਿ ਸਬੰਧਤ ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਜਾਂ ਉੱਪ-ਜਿਲ੍ਹਾ ਸਿੱਖਿਆ ਅਫਸਰ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਸਕੂਲਾਂ ਦਾ ਨਿਯਮਤ ਨਿਰੀਖਣ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਕਰਨਗੇ ਅਤੇ ਆਰ.ਟੀ.ਈ. ਐਕਟ ਦੀ ਪਾਲਣਾ ਕਰਨ ਸਬੰਧੀ ਸਰਕਾਰ ਨੂੰ ਰਿਪੋਰਟ ਭੇਜਣੀ ਯਕੀਨੀ ਬਣਾਉਣਗੇ।

ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਸਕੱਤ੍ਰ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ

Manager Akal Academy Sangha (Mansa) Akal Academy Sangha Sangha (Mansa)

### TRUE TRANSLATION PUNJABI TO ENGLISH

SED-EDU301/114/2023-3EDU3

1/732379/2023 (1)

Government of Punjab Department of Education (Education-3 Branch)

Distt. Mansa

At the Service.

1. Director School Education (Sr. Sec.), Punjab.

Group District Education Officer (Sec. Edu. /Sr. Sec.), Punjab.

Dated, Chandigarh: 29/11/2023

Subject: Regarding Issuance of Recognition under R.T.E. Act.

In reference to the Government Order No. SED-EDU301/114/2022-3EDU3/645126 Dated 19.09,2023 on aforesaid subject.

- 2. In relation to the subject matter, it is written that the private schools which have been issued Provisional Recognition under R.T.E. Act and Punjab R.T.E. Rules, 2011, that recognition should be considered as Definitive Recognition.
- 3. It is also written that the concerned District Education Officer or Sub-District Education Officer will conduct regular inspection of private schools on time to time basis and will ensure to send a report to the government regarding the compliance of the Act.

L'ertifica ia he sue coirec. & faithfui translation in to if the original in

Sd/- 29.11.2023

Special Secretary School Education

Attestad Manager Akal AcademyDistt.Mansa (Pb.) Sangha (Mansa)

Headmistress Akal Academy Sangha Sangha (Mansa)